PAGE
2

                                                     Для резидентов РБ

ДОГОВОР № SO-__-10/20
	«__» _______ 201__ г.

	                                        г. Борисов

__________________________, именуемый в дальнейшем «Продавец», в лице _______________________, действующего на основании Устава, с одной стороны и Открытое Акционерное Общество «Борисовский завод медицинских препаратов» в лице ___________________________, действующего на основании ___________________, именуемый далее «Покупатель» с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Продавец обязуется передать Покупателю, а Покупатель принять и оплатить товар, в соответствии с прилагаемыми  к настоящему договору спецификациями, подписываемыми договаривающимися сторонами и являющимися неотъемлемой частью настоящего договора.

1.2. Продавец подтверждает, что товар свободен от прав третьих лиц, под арестом, описью, в залоге и споре не состоит.

1.3. Наименование товара с указанием нормативной документации, цена, количество, условия и срок поставки, срок и порядок расчётов, общая стоимость товара, указываются в спецификации к договору.

1.4. Цель приобретения товара – для собственного производства или потребления.

1.5. Источник финансирования: собственные средства Покупателя.
2. КАЧЕСТВО ТОВАРА

2.1. Качество поставляемого товара должно соответствовать требованиям нормативной документации, действующей в стране Покупателя, указанной в спецификациях настоящего договора.

2.2. Качество поставляемого товара должно быть подтверждено сертификатом предприятия-производителя. Сертификаты должны быть представлены в оригинале или копии, заверенной производителем или поставщиком. Сертификаты качества на иностранном языке должны сопровождаться с переводом на русский язык.
2.3. Срок годности товара должен составлять не менее 80% (восьмидесяти процентов) срока годности, указанного на стандартной упаковке производителя.

2.4. Продавец несет ответственность за качество поставляемого товара в соответствии с нормативной документацией на поставляемый товар.

2.5. Возврат и замену некачественного товара Продавец осуществляет за свой счет в течение 30 дней с момента окончания установленного сторонами срока для рассмотрения претензий Покупателя.

В случае отказа Продавца от замены некачественного товара на качественный, Продавец обязуется  произвести возврат полученной суммы оплаты, предоплаты в 10 дневный срок с момента окончания срока установленного сторонами для рассмотрения претензий Покупателя.

2.6. Товар должен поступать в таре, опечатанной производителем.
3. Документы
3.1. Вместе с каждой партией товара Продавец обязан представить Покупателю следующие документы:

· счет-фактура;
· товарно-транспортная накладная;
· сертификат качества (паспорт качества);
· протокол согласования цены;

· паспорт безопасности товара.
3.2. В случаях, когда оптовая реализация (поставка) товаров в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 01.09.2010 №450 «О лицензировании отдельных видов деятельности» является лицензируемым видом деятельности, при заключении договора Продавец обязуется до начала исполнения обязательств, представить Покупателю заверенную копию соответствующей лицензии Продавца. Неисполнение  данного обязательства Продавцом, является основанием для покупателя отказаться от исполнения обязательств по договору и расторгнуть его в одностороннем порядке без возмещения убытков Продавцу, путем письменного уведомления (в том числе по факсимильной связи) Продавца.

3.3. По требованию Покупателя Продавец обязуется представить Покупателю документы, подтверждающие законность ввоза товара на таможенную территорию Республики Беларусь (таможенные, статистические декларации).
4. ЦЕНА, условия поставки
4.1. Цена товара устанавливается в евро, указывается в спецификациях.
4.2. Цена за товар включает стоимость тары, упаковки и маркировки.
4.3. Доставка товара на склад Покупателя осуществляется транспортом Покупателя и за его счет.
4.4 Ориентировочная стоимость товара, поставляемого по данному договору, состоит из стоимости товара согласно подписанным к нему спецификациям и не превышает 215 999 белорусских рублей (сумма в валюте на дату подписания договора).
5. УСЛОВИЯ ПЛАТЕЖА
5.1. Покупатель осуществляет оплату за каждую поставленную партию товара банковским переводом в рублях РБ на счёт Продавца в срок согласно спецификаций.

5.2. Право собственности и риск случайной гибели продукции переходят к Покупателю с момента передачи ему товара Продавцом либо лицом, осуществляющим доставку в соответствии с договором.

6. ПРЕТЕНЗИИ ПО КАЧЕСТВУ  и  КОЛИЧЕСТВУ
6.1. Претензии могут быть заявлены по качеству, в случае несоответствия качества товара условиям настоящего договора и по количеству, в случае несоответствия количества товара транспортным документам по весу и количеству мест. Порядок приёмки товара по количеству и качеству определяется в соответствии с Постановлением СМ РБ № 1290 от 03.09.2008 г. с учётом пунктов 6.2, 6.3, 6.4 настоящего договора.

6.2. В случае несоответствия количества мест поставленного товара указанного в товарно-транспортных документах Покупатель вносит соответствующую пометку в товарно-транспортную накладную  и в течение 24 часов информирует об этом Продавца. Продавец обязан в течение 3 дней сообщить свое решение Покупателю. При обнаружении несоответствия количества поставленного товара Покупатель в  одностороннем порядке составляет рекламационный акт, являющийся обоснованием претензии. Претензии по количеству товара предъявляются Продавцу в течение 14 дней с момента поставки товара на склад Покупателя.

6.3. В случае поставки некачественного товара Покупатель в одностороннем порядке составляет акт приемки, являющийся обоснованием претензии. Претензии по качеству товара предъявляются Продавцу в течение всего срока годности товара/ гарантийного срока, при условии соблюдения Покупателем правил его хранения. Продавец должен рассмотреть претензии по количеству и качеству в течение 14 дней с момента ее получения и сообщить свое решение Покупателю. В противном случае претензия считается признанной Продавцом.

6.4. Продавец обязан своими силами и за свой счет произвести замену некачественного товара, восполнить недостающее количество товара в 30-ти дневный срок с момента окончания срока, установленного сторонами для рассмотрения претензий Покупателя. Покупатель вправе произвести оплату товара без предъявления штрафных санкций после надлежащего исполнения Продавцом указанных обязательств.
Расходы Покупателя по ответственному хранению некачественного товара подлежат возмещению Продавцом с момента окончания срока, предоставленного Продавцу для возврата и замены данного товара. Сумма расходов Покупателя указывается в предоставленном Продавцу счете. Покупатель вправе вычесть стоимость данных расходов при последующем расчете  с Продавцом за поставленный товар.

6.5. В случае невозможности замены некачественного товара на качественный, Продавец обязан произвести вывоз некачественного товара со склада Покупателя за свой счет  в течение 30 дней с момента окончания срока, установленного сторонами для рассмотрения претензий Покупателя.
7. МАРКИРОВКА

7.1. При поставке товара маркировка должна быть выполнена четко, несмываемой краской.

7.2. На каждое тарное место должна быть нанесена следующая маркировка:

- наименование товара;

- вес брутто;

- вес нетто;

- номер серии;

- наименование производителя;

- дата изготовления;

- срок годности;

     - условия хранения.

7.3. Продавец несет ответственность за все потери или ущерб, возникшие вследствие неадекватной или неправильной маркировки.

7.4. Каждая партия продукции должна формироваться из минимально возможного числа серий.
8. САНКЦИИ

8.1. При нарушении срока поставки товара против установленных в Договоре (контракте) сроков, либо поставки его в не полном объеме, срок проведения оплаты продлевается на 30 календарных дней к ранее установленным договором (контрактом), а так же Покупатель в праве взыскать с Продавца штраф в размере 0,15% от стоимости не поставленного в срок товара за каждый день просрочки.
8.2. При просрочке в поставке на срок 15 дней и более, Покупатель вправе расторгнуть весь Договор в целом  или в части не поставленного в срок количества товара, в одностороннем порядке без возмещения убытков Продавцу, о чем Покупатель извещает Продавца почтой либо путем факсимильного сообщения.

8.3. При нарушении (несоответствии) ассортимента товара условиям договора Покупатель вправе взыскать с Продавца штраф в размере 10 % стоимости данного товара.

8.4.  При отказе Продавца поставить товар по настоящему договору, Продавец уплачивает Покупателю штраф в размере 10 % от суммы подлежащего поставки товара.

8.5. При несвоевременном выполнении Продавцом обязанности по замене некачественного товара или восполнения недостающего товара,  согласно п.6.4 настоящего договора, Покупатель вправе взыскать с Продавца штраф в размере 10 % от стоимости некачественного товара или недостающего товара, а также расходы по хранению данного товара.

8.6. При отказе Продавца от исполнения п.2.5, п.6.4 настоящего договора Продавец обязан уплатить штрафные санкции в размере 100 % стоимости поставленного некачественного товара, недостающего количества товара в течение 20 дней с момента выставления счета Покупателем.

8.7. При просрочке сроков оплаты за полученный товар, Продавец вправе взыскать с Покупателя пеню в размере 0,15% от суммы неоплаченного товара за каждый день просрочки платежа.
9. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА ФОРС-МАЖОР

9.1. Ни одна из сторон не может нести ответственность в случае возникновения чрезвычайных обстоятельств, препятствующих полному или частичному выполнению обязательств по настоящему Договору, т.е. по независящим от них причинам, таким как: стихийные бедствия, отказ в регистрации субстанции или получении лицензии или других, независящих от сторон обстоятельствах. Если данные обстоятельства препятствуют выполнению обязательств по данному Договору в течение более 3-х месяцев, то каждая из сторон имеет право прекратить действия настоящего Договора путем уведомления другой стороны об этом за 30 дней. Сторона, для которой становится невозможным выполнение обязательств по данному Договору, незамедлительно оповещает другую сторону о начале и окончании обстоятельств, препятствующих выполнению обязательств. Сертификаты, выданные Торгово-промышленной Палатой РБ, являются достаточным подтверждением наличия этих обстоятельств и их продолжительности. Если указанные обстоятельства длятся более 3-х месяцев, то каждая из сторон вправе отказаться от выполнения обязательств по настоящему Договору. В этом случае ни одна из сторон не вправе требовать компенсации за возможный ущерб.

10. АРБИТРАЖ

10.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, подлежат рассмотрению в Экономическом суде Минской области в соответствии с действующим законодательством РБ. Решение Экономического суда является окончательным и обязательным для обеих сторон.
11. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

11.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.

11.2. Ни одна из сторон не вправе без письменного согласия другой стороны передавать свои права и обязательства по Договору третьим лицам.

11.3. После подписания Договора все предшествующие переговоры и переписка теряют силу.

11.4. Каждая из сторон обязуется в 3-х дневный срок известить в письменной форме другую сторону в случае изменения банковских либо почтовых реквизитов, иных регистрационных данных имеющих значение для надлежащего исполнения Договора.

11.5. В случаях, предусмотренных законодательством Республики Беларусь, Продавец обеспечивает наличие товарного номера, нанесенного на поставляемый товар в виде штрихового идентификационного кода.

11.6. Подписанием настоящего договора стороны пришли к соглашению, что Покупатель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора путем направления письменного уведомления в адрес Продавца об отказе от исполнения договора. Договор будет считаться расторгнутым с момента получения Продавцом письменного уведомления Покупателя. До принятия решения об отказе от исполнения обязательства в одностороннем отказе и направлении соответствующего уведомления в адрес Продавца, Покупатель обязуется выполнить свои обязательства перед Продавцом в части оплаты ранее поставленного товара. При расторжении договора Покупателем в порядке, предусмотренном настоящим пунктом, Покупатель не производит возмещение возможных убытков Продавца, связанных с расторжением договора.
11.7. Во всём остальном, что не предусмотрено договором стороны руководствуются действующим законодательством РБ.

12.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

12.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до 31.12.2020 г., а в части неисполненных обязательств по оплате поставленного товара до полного их исполнения.
12.2. Договор подписан в двух экземплярах на русском языке.

12.3. Настоящий контракт и документы к нему, переданные и  полученные сторонами посредством факсимильной связи признаются сторонами действительными (имеющими юридическую силу) до момента обмена сторонами оригиналами настоящего контракта. Данный обмен должен быть произведен сторонами в срок не позднее 30 (тридцати) календарных дней с момента заключения контракта.

13. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

ПРОДАВЕЦ:
ПОКУПАТЕЛЬ:

Открытое Акционерное Общество «Борисовский завод медицинских препаратов»     УНП 600125834

222518: г. Борисов, Минской области, ул. Чапаева, 64

Банковские реквизиты в белорусских рублях:
Расчетный счет № BY55BELB30120049480090226000

Наименование банка ОАО «Банк БелВЭБ».  в  г. Минск.

     Код банка BELBBY2X
ЗА ПОКУПАТЕЛЯ____________________________
ЗА ПРОДАВЦА______________________________
СПЕЦИФИКАЦИЯ № 1 от ___________
к договору № SO-__-10/20  от  ________________
	П/п
	Каталожный номер
	Наименование товара
	Фасовка
	Ед.

Изм
	Кол-во
	Цена без НДС за ед., евро
	НДС,

%
	Сумма с НДС,

евро

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	Итого:

       Итого по спецификации: ___ (___________________)
Сумма НДС: _____ (___________________)
Условие поставки: ______________________
Срок поставки: в течение _____ календарных дней с момента подписания спецификации обеими сторонами

Условие оплаты: по факту поставки в течение ____ календарных дней с момента поставки товара на склад Покупателя
Валюта платежа: руб. РБ по курсу НБ РБ на день отгрузки товара (выписки ТТН или ТН)
Изготовитель и страна изготовителя: _______________________
Качество поставляемого товара по данной спецификации должно соответствовать: ___________________
Товар приобретается для собственного производства (потребления).

Настоящая спецификация, переданная и полученная посредством факсимильной связи, имеет юридическую силу.

ПРОДАВЕЦ:                                                            ПОКУПАТЕЛЬ:

М.п.                                                                                   М.п.
Договор  от  _____________г.    №   SO-___-10/20